
DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 13/02/2023

SERVIZIO DI MIGRAZIONE IN CLOUD DI N. 9 SERVIZI, DELLA MISURA 1.2. A 
VALERE SULLA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CIG: 9576798FB4 - CUP: 
D31C22001250006. AFFIDAMENTO ALLA DITTA DATAGRAPH S.R.L. CON SEDE A 
MODENA (MO).

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

FIRMATO
Parere di regolarità TECNICA di cui all'art.147/Bis, D.Lgs 18 agosto 2000 n.267

IL RESPONSABILE
DOTT. FREGNAN FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 13/02/2023

OGGETTO:

SERVIZIO DI MIGRAZIONE IN CLOUD DI N. 9 SERVIZI, DELLA MISURA 1.2. A

VALERE SULLA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2

"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CIG: 9576798FB4 - CUP:

D31C22001250006. AFFIDAMENTO ALLA DITTA DATAGRAPH S.R.L. CON SEDE A

MODENA (MO).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 03 del 11.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di pre-

visione per il triennio 2022-2024;

Visto il decreto sindacale n. 05/2020 del 16.10.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio il dott. Fregnan Francesco fino al 16.10.2023;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficia-

le del 19.12.2022 n. 295, di differimento al 31 marzo 2023 dell’approvazione del bilancio di previ-

sione 2023-2025, autorizzando gli Enti Locali all’esercizio provvisorio sino a tale data;

31 marzo 2022;

Richiamato l’avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIO-

NALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” pubblicato il 19/04/2022;

Preso atto che con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 24.06.2022 è stato stabilito di

aderire a Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMEN-

TO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” pubblicato il 19/04/2022;

Richiamato l’allegato 2.1 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi al-

l’INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – che descrive le

modalità, i servizi e il processo di migrazione dei servizi all’interno dell’Investimento 1.2 - Abilita-

zione e facilitazione migrazione al Cloud per le PA Locali a valere sul PNRR;

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato

con decreto n. 28-3/2022-PNRR del 08/09/2022, per una somma pari a euro 47.427,00, e che tratta-

si di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n.

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazio-

nale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il

servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti per l’Investi-

mento 1.2



DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 13/02/2023

- target M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083

pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la

verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun

piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”;

- target M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464

pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la

verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun

piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”;

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9

del Regolamento (UE) 2021/241; 

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 23.400,00, non è stato

inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del

D.Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo inferiore ad euro 40.000,00;

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR - dal-

l'Unione europea - NextGenerationEU;

Richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 386 del 29.12.2022 con

la quale è stato stabilito che:

a) il fine da raggiungere tramite l’affidamento del servizio in parola è quello della migrazione in

cloud dei servizi demografici – anagrafe, demografici – stato civile, demografici – cimiteri, demo-

grafici – elettorale, protocollo, albo pretorio, contabilità e ragioneria, economato, tributi maggiori;

b) all’affido del servizio di migrazione in cloud si provvederà mediante affido diretto, ai sensi del-

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul portale acquistinretepa.it (Me.PA) e

che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai

sensi dell'art. 95, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

c) clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di af-

fidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato mediante lettera commerciale generata dal portale

acquisti in rete PA, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo periodo, D.lgs. 18.4.2016, n. 50;

Considerato che,

• con la suddetta determinazione a Contrarre è stata approvata la richiesta di preventivo per il

servizio di Abilitazione al cloud, di cui al prot. n. 7300 del 19.12.2022;

• in data 29.12.2022 è stata avviata la R.d.O n. 3379617, sul portale Me.PA che consente di

ottemperare all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica e delle procedure

telematiche, relativa all’affidamento diretto del servizio di Abilitazione al cloud per un

importo complessivo pari a euro 23.400,00 (IVA esclusa), CIG: 9576798FB 4 e CUP:

D31C22001250006, intervento PNRR finanziato dall’Unione europea Next Generation -

Avviso Misura 1. 2. Abilitazione al cloud per le PA locali;

• che alla data del 09.01.2023, scadenza di presentazione dell’offerta, è pervenuto il

preventivo della ditta Datagraph s.r.l., con sede in via Collegarola n. 160 – 41126 Modena

(MO) – C.F. e P.IVA 00695690362;

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 05.01.2023, il possesso dei

requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n.

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80,



DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 13/02/2023

sono stati verificati mediante acquisizione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, sul

portale AVCpass, acquisendo i seguenti documenti:

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 09.01.2023: nessuna annotazione; 

- Visura Camerale: non risulta cause di cui all’art. 80, comma 5, lett. b), D.Lgs. 50/2016;

- DURC prot. n. INAIL-34960174 con validità fino al 07/02/2023;

- Comunicazione antimafia con esito: Comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi

dell'articolo 88, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i.;

- Verifica regolarità fiscale: positivo - la posizione è risultata regolare;

- Verifica art. 80, commi 1, 2 e 3: acquisito Certificato casellario giudiziale;

- Verifica Legge 68/99: certificazione prot. n. 0000372 del 30.01.2023 con la quale si certifica che la

l’operatore economico è in regola con gli adempimenti previsti dalla L. 68/99;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come

modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/20211, codesta stazione appaltante ha ritenuto di

non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto l’operatore

economico invitato a presentare l’offerta presenta adeguata stabilità e professionalità in ordine ai

servizi svolti per questo Ente;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella

richiesta di preventivo di cui al prot. n. 7300 del 19.12.2022, e che il contratto di affidamento

dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Preso atto che entro le ore 12:00 del 09/01/2023 è pervenuto il preventivo della ditta Datagraph s.r.l,

invitata sul portale www.acquistinretepa.it (Me.PA) e di cui alla RDO n. 3379617, per il servizio di

abilitazione al cloud, la quale ha proposto un prezzo pari ad euro 23.392,27, pari allo 0,033% di ri-

basso sull’importo a base di gara di euro 23.400,00, IVA al 10 % esclusa;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto

alla ditta Datagraph s.r.l., con sede in via Collegarola n. 160 – 41126 Modena (MO) – C.F. e P.IVA

00695690362, per l’importo contrattuale di euro 23.392,27, pari allo 0,033% di ribasso sull’importo

a base di gara, nonchè di procedere alla stipula del contratto mediante lettera commerciale;

Dato che con determinazione del Responsabile del servizio Affari Generali n. 386 del 29.12.2022 è

stata impegnata la spesa pari ad euro 47.427,00 (Iva inclusa) nel capitolo n. 8020/2022 denominato

“PNRR – Transizione digitale - cloud”, codice di bilancio n. n. U.2.01.00.00.000, impegno D0386,

sub. 1, Anno 2022;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo n. 8020, codice di bilancio n. n. U.2.01.00.00.000, denominato

“PNRR – Transizione digitale - cloud”, l’impegno di spesa n. D0386, sub. 1, Anno 2022, nel rispet-

to delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del

D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della ditta Datagraph s.r.l., con sede in via Collega-

rola n. 160 – 41126 Modena (MO) – C.F. e P.IVA 00695690362, per la somma complessiva di

28.538,57 (comprensiva di IVA al 22%), per l’affidamento del servizio di abilitazione al cloud;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta

aggiudicataria;

1



DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 13/02/2023

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9576798FB 4 e

CUP: D31C22001250006; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 321 del 15.11.2022 con la quale è

stato nominato, per il progetto in parola, Responsabile Unico del Procedimento il dott. Fregnan

Francesco e svolgerà anche le funzioni di Direttore per l'Esecuzione ai sensi dell'art. 101, comma 1,

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il dott. Fregnan Francesco e che

lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Preso atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9

del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito nella Legge 3/08/2009, n. 102;

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione in conformità alle

disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e che ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 33/2013 verranno pubblicati

sul sito web dell'Ente i dati previsti dall'art. 1, comma 32, della L. 190/2012;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedi-

mento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

dei competenti Responsabili;

Visti,

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021

• la Legge n. 136/2010;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento, come pure i documenti richiamati ancorché non materialmente allegati;

2. di approvare la procedura di affidamento diretto, espletata sul portale www.acquistinretepa.it

(Me.PA), di cui alla RDO n. 3379617 per l’affidamento del servizio di abilitazione al cloud, inter-

vento relativo all’Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le pa locali”, finanziato integralmente

dall'Unione europea – NextGenerationEU - con fondi PNRR;

3. di approvare il progetto presentato in sede di offerta dalla ditta Datagraph s.r.l.;

4. di affidare il servizio di abilitazione al cloud, di cui alla RDO n. 3379617 espletata sul Me.PA.,

alla ditta Datagraph s.r.l., con sede in via Collegarola n. 160 – 41126 Modena (MO) – C.F. e P.IVA

00695690362, per un importo contrattuale di euro 23.392,27, pari allo 0,033% di ribasso sull’im-



DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 13/02/2023

porto a base di gara, nonchè di procedere alla stipula del contratto mediante lettera commerciale;

5. di impegnare a favore della ditta Datagraph s.r.l., con sede in via Collegarola n. 160 – 41126 Mo-

dena (MO) – C.F. e P.IVA 00695690362 la somma complessiva di euro 28.538,57 (comprensiva di

IVA al 22%), per l’affidamento del servizio di abilitazione al cloud, trovando copertura al capitolo

di spesa n. 8020, codice di bilancio n. n. U.2.01.00.00.000, denominato “PNRR – Transizione digi-

tale - cloud”, l’impegno di spesa n. D0386, sub. 1, Anno 2022, del bilancio di previsione per l’anno

2023 in fase di predisposizione, che presenta la necessaria disponibilità;

6. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportu-

nità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2

(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipen-

denti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n.

68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto

trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante proce-

dure di gara bensì tramite affidamento diretto;

7. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n.

108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifi-

che caratteristiche dell’appalto;

8. di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziato interamente dall'Unione europea –

NextGenerationEU - con fondi PNRR;

9. di dare atto che in riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione

ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più

di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge

n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto

trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiu-

dicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

10. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: 9576798FB4 e CUP: D31C22001250006;

11. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avendo già

espletamento di tutti i necessari adempimenti;

12. che il Responsabile del procedimento nella persona del dott. Fregnan Francesco dichiara, ai sen-

si dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pre-

torio online, sul profilo internet del Comune Papozze, nella sezione “Amministrazione trasparente –

Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37

del D.Lgs. n. 33/2013;

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la nor-



DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 13/02/2023

mativa vigente;

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Veneto ai sen-

si dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.


		2023-02-13T10:45:58+0100
	FREGNAN FRANCESCO




